
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Deliberazione n. 2018/811

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO: Deliberazione n. 604 dell’8.09.2017 “Convenzione tra l’ASL AL e 
l’Istituto Superiore Statale Leardi di Casale Monferrato (AL), per 
l’erogazione di prestazioni relative allo svolgimento dell’attività di 
‘Medico Competente’, prevista dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., esercitate 
in regime di attività di L.P.I., da parte del dott. Corrado RENDO” - 
Recesso dalla convenzione e contestuale modifica.                      

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 16-6935 del 29.05.2018 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”;  

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 

regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 
del 3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come 
riadottato, a seguito delle prescrizioni regionali, con deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - 

ASL AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con 
deliberazione n. 711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi 
della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
Presa visione della proposta del Responsabile S.S. Trattamento Economico - B.U. Libera 

Professione formulata congiuntamente con il Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni 
Istituzionali - Tutele - Attività Ispettiva, qui di seguito riportata: 

 
          “Premesso che con deliberazione n. 604 dell’8.09.2017 è stata rinnovata la convenzione 
con l’Istituto Superiore Statale Leardi di Casale Monferrato (AL) per l’erogazione di prestazioni 
relative allo svolgimento di attività di “Medico Competente”, prevista dal D.Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i., esercitate in regime di attività di L.P.I. da parte del dott. Corrado RENDO, Direttore S.C. 
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, afferente al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL AL; 

 
Vista e richiamata la nota della Regione Piemonte - Direzione Sanità - Settore 

Prevenzione e Veterinaria, prot. n. 14747/A1409A del 28.06.2018 “Interpello n. 2/2018 - 
Incompatibilità ex art. 39, comma 3 del D. Lgs. n. 81/2008” con cui ha comunicato: “… La 
Commissione per gli Interpelli, tenuto conto della natura polifunzionale del Dipartimento di 
Prevenzione che, oltre alla funzione di vigilanza e controllo, è chiamato a garantire l’attuazione 
di interventi complessi nell’ambito dell’assistenza collettiva, quali la sorveglianza 
epidemiologica, l’informazione all’utenza, l’assistenza alle imprese, la formazione degli 
operatori, l’educazione sanitaria della popolazione, l’informazione e la comunicazione del 
rischio per la salute, ha ritenuto che il disposto dall’articolo 39, comma 3, del decreto 
legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, debba ritenersi applicabile a tutte le strutture che 
compongono il Dipartimento e a tutto il personale ad esso assegnato, indipendentemente dalla 
qualifica rivestita.  

Pagina 2 di 4 Deliberazione n. 2018/811

Copia

in pubblicazione



Pertanto, fatta salva la possibilità di assegnare il personale interessato ad altri uffici 
dell’Azienda non afferenti al Dipartimento di Prevenzione, si ritiene che l’attività di medico 
competente, ancorchè esercitata in convenzione con enti pubblici, non possa essere svolta da 
personale appartenente a strutture che compongono il Dipartimento medesimo”; 

 
 Dato atto che con nota prot. n. 72379 del 06.07.2018 l’ASL AL, alla luce di quanto 

sopra, ha comunicato all’Istituto Superiore Statale Leardi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
7 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., l’avvio del procedimento finalizzato al recesso 
dalla convenzione in oggetto, approvata con la sopra citata deliberazione n. 604/2017; 

 
Preso atto che a confutazione di quanto evidenziato con nota prot. aziendale n. 82627 

del 06.08.2018 l’Istituto Superiore Statale Leardi di Casale Monferrato ha chiesto una proroga 
della vigente convenzione, in quanto “… la procedura di recesso della convenzione in essere 
determinerebbe gravi ed oggettivi problemi al proseguimento degli obiettivi previsti dal S.P.P. 
ed alla realizzazione delle diverse attività progettuali e didattiche degli Istituti Leardi e Luparia 
…”. L’Istituto Tecnico per l’Agricoltura Luparia di San Martino di Rosignano (AL) è aggregato 
all’Istituto Leardi; 

 
Considerato che con nota prot. n. 88852 del 28.08.2018 l’ASL AL, nel prendere atto 

delle oggettive criticità segnalate dall’Istituto Superiore Statale Leardi e al fine di fornire una 
collaborazione allo stesso, ha comunicato di dar corso all’operatività del recesso dalla 
convenzione vigente a decorrere dall’1.01.2019; 

  
Dato atto che il punto 3) del dispositivo della già citata deliberazione n. 604 

dell’8.09.2017 così recita: “di rilevare che la convenzione in argomento avrà efficacia dal 
01.09.2017 al 31.08.2019”;   

 
Ritenuto, alla luce di quanto precede, proporre il recesso dalla convenzione di cui 

trattasi con decorrenza 01.01.2019, contestualmente modificando in tal senso il sopra 
richiamato punto 3) del dispositivo della deliberazione n. 604 dell’8.09.2017”; 

 
Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

 
Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario ai sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. 
 

D E L I B E R A 
 
1) di recedere, per le motivazioni indicate in premessa, dalla convenzione con l’Istituto 

Superiore Statale Leardi di Casale Monferrato (AL), approvata con deliberazione n. 604 
dell’8.09.2017, inerente l’erogazione di prestazioni relative allo svolgimento di attività di 
“Medico Competente”, prevista dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., esercitate in regime di 
attività di L.P.I. da parte del dott. Corrado RENDO, Direttore S.C. Igiene degli Alimenti e 
della Nutrizione, afferente al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL AL; 
 

2) di disporre che il recesso di cui al punto 1) ha decorrenza dall’1.01.2019;  
 

3) di modificare, nei termini di cui al punto precedente, il punto 3) del dispositivo della 
deliberazione n. 604 dell’8.09.2017; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 

esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’Albo dell’Azienda. 

Pagina 3 di 4 Deliberazione n. 2018/811

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Deliberazione n. 2018/811

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/811
	Data adozione: 11/12/2018
	Oggetto: Deliberazione n. 604 dell™8.09.2017 ﬁConvenzione tra l™ASL AL e l™Istituto Superiore Statale Leardi di Casale Monferrato (AL), per l™erogazione di prestazioni relative allo svolgimento dell™attività di ‚Medico Competente™, prevista dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., esercitate in regime di attività di L.P.I., da parte del dott. Corrado RENDOﬂ - Recesso dalla convenzione e contestuale modifica.
	Servizio: SC Affari Generali - Relaz. istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: Bogliolo dr.ssa Antonella
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 24/12/2018
	Data pubblicazione: 14/12/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/811
	Direttore amministrativo: dr. Luigi Vercellino
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Paola Costanzo
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Antonio Brambilla
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


